# DOCTORIS FERDINANDI DE SOLA MEDICI HISPALEN-

sis demittendo sanguine in pleuritide  
secundum Hipocratis, & Galeni  
sententiam iudicium.

M

AGNA FVIT CONTEN-  
tio inter antiquos Medicos de san-  
guine mittendo impleuritide scili-  
cer, ex qua parte fieri debeat, grā-  
ci sere omnes ex eadem affirmantes  
Arabes autem ex contraria, sed re-  
centiores facta utrinque curatio-  
nis experientia barbarorum opinio-  
nem tanquam pernicioſam explo-  
derunt multi tamē iudicatē se aliquius nouieſſe factores;  
(quod iam relictum est;) iterum ad arenā redeūt, sic mo-  
do quidam Medicus Hispalensis repugnantibus reliquis  
hāc defendere opinionē conatur cuius rationēs h̄z sunt.

Prima existente vulnero in uno latere ex altero mitti-  
mus sanguinem regulotionis gratia, nam ex eodem magis  
concuraretur fluxus ergo similiter impleuritide, patet ea-  
de est ratio utriusque quia sicuti in primo caſu reuelimus  
sic & in altero.

Secunda eadem est ratio præcauptionis, & curationis, sed  
in præcautione sanguinem mitimus ex oppoſite latere,  
reuiſſionis gratia ergo, & in curatione, probatur eadem  
causa que incepit sobet affectum etiādem eficit contiua-  
ta, sed sic se habet ubi timeatur fluxus, & ubi jam fluit ergo  
sicuti in primo caſu ex latere oposito debet fieri sic & in  
secundo caſu.

Tertia Galenus multis in locis docet, quod longissi-  
A mc

Argu.

1

me a parte inflammata est abocandus humor, sed missio sanguinis ex proprio latere non remouetur, sed potius aura humor ergo nullo modo est facienda.

Quarto in omni inflammatione facienda est fluxus in principio, ergo in omni inflammatione in principio est rebellendum, sed ex proprio latere reuulsio fieri non potest ergo ex opposito est exercenda, probatur reuulsio est ad vocatio humorum contrario motu quem habet, sed sanguinis missio ex proprio latere non dat humoribus contrarium motum, ergo non sit ex eo reuulsio.

Quinto reuulsio si cognoscitur origo fluxionis ad originem fluxionis est exercenda, sed vena cava fere semper est origo fluxionis, siquidem fere semper tota malla sanguinaria prius potrescit, & ex putrefactione separat natura, quod inflammationem causat, ergo ad ipsam venam cauam est reuocanda fluxio, sed id non sit ex proprio, sed ex opposito latere ergo semper ex eo est exercenda reuulsione.

*Auctor.* Auctoritatibus etiam hanc suam fulcire possumus opinionem, i.e. ex Hippocrate secundo de natura humana, ubi assertum longissime & in contrarium aparte inflammati auctorando esse humores, & Galenus 13. methodi, ubi docet quod laborante in manu crus scharificetur, id etiam multis in locis aut & Celsus lib. 2. cap. 11. homero laborante reliquum scharificare censet, idem iudicat Aetius tamen inter omnes ut magnus, Achilles ab eis Aulencia proponitur, cui tota tribuitur inuenio iste autem lib. 3. fem. 10. trat. 5. cap. 1. in pleuritide & aliis internis inflammacionibus iubet secare venam in maleolo contrario in longitudinem, & postea in brachio contrario ultimo ex proprio primo quadruplicitate est magna, ut sit ex majori distracta ex cruce quando tanta non est ex contrario brachio hec sunt rationes & autoritates quibus hic magnus inuentor a confortio medicorum separatur.

*Notad.* Sed vt in hac difficultate que maxima & necessarissima pro humana saluti est, certa ab incertis separemus, aliqua sunt notanda, & presupponenda, & primum erit, quod omnis

omnis methodica cūratio debet procedere indicationibus, & quod si simplex sit morbus, simplici indicatione curatur, si vero compositus composita, & similiter quod in uno morbo est duplex indicatio, una quæ summitur a causa alia vero ab ipso affectu.

Secundo aduentendum est, quod in indicationibus cōplicatis hic seruat ordo, quod ad vrgenciorem consilium curantis prius aplicetur, & si sint e quales, ad id quod habet cause rationem & conditionis sine qua non, & in morbo cum causa prius a causa postea ad ipsum id methodice procedēdo, nam si aliquis vrget ad vrgenciorem ut dicxi & si equaliter ad omnes equaliter.

Tertio aduentendum est, quod causa tripliciter nobis indicat, ex se primo ex motu ad aliquam partem, & tunc ex postulat reuulsionē, quæ in contrarium fit, secundo ex modo motus ut si parum fluir & ita est fluxa et tunc ex postulat derivationē, tertio quando iam est fluxa et tunc ex postulat a parte separationem, quæ dicitur euacuatio.

Quarto aduentendum est, pleuritidem morbum esse constantem ex duplice causæ motu exfluente quæ dicitur antecedens, & ex fluxa quæ in mediate fuet affe&tū & dicitur coniuncta: & quod ratione huius ultimè scilicet coniunctæ omnia signa quinque pathonomonica pleuritis, si vera est, sub horiuntur: nam febris in hoc morbo (ut ab ea incipiamus) accidentalis est dependens apertrefacione causæ coniunctæ & non apertrefacione facta in vena cava, quod ex eo patet: quia vrina est optima, quod non esset si apertredine totius dependeret, quod aduertit Hipocrates in prognosticis, & confirmat Galenus tertio epidemiz seccione secunda tex. 6. cū sit vrina bona in pleurite non est bonū nec malum mala, vero malū: quia primum nō ostēdit, quod est in parte inflamata, cuius ratione sit morbus, secundam vero ostendit morbi cōplicatio nē, quod malū est, vnde cōstat falsū esse afflere & per ex apertredine facta in vena cava procedere pleuritiqā inflammatiōnē similiter dolor ex humore fluxo cōcitat, quia

solut continuū excitando tumorē & tensionē in pleura;  
cuius ratione resultat difficultas respirationis, tussisque ex  
eo quod refudat ex cōiuncta causa pulmoni que cōmunicā  
tur, prouenit, quod quando maximē liquidum est, dilata  
bitur & non expitur, aut quando crassissimum quia ex  
peli non potest, serrinus tandem pulsus explure tensio  
ne sit, propter quod arteriae reduntur tensae distenta tu  
nica intro cas vestiente quę vna cū pleura est.

Quinto notandum est, omnes euacuationes tan reuul  
sorias, quā euacuatorias fieri debere secūdū rectum, quia  
sic magnifice prosunt, cōtrariæ vero noçēt euacuata ma  
teria quā euacuari non debebat nocentem in corpore  
reliqta, quod Hipocrates affirmat.<sup>6</sup>. Epidemie Sec. 1.  
tex. 12. 13. 14. & 15. & Galenus libro de Sanguinis mi  
sione cap. 15. 16. & 17. & 1. Methodi cap. 3. & 3. discri  
sibus ca. 3. & 2. ad Glaueonē cap. 2. & ratio est: quia par  
tes, quæ cōdirecto positis sunt, magis inter se communi  
cant, & fruūtūr, vt Galenus docet 14. de vsuperium cap.  
7. & de constitutione artis medicę cap. 17. & libro de Ri  
gore cap. 7. ante finē vbi hęc proponit verba, alia enim  
vena cum alia corporis parte cōmunionem habet, & per  
rectum semper euacuationes facere oportet, nā si venas  
nil cum affecta parte rectum habentes incideris, nec alie  
ctam partem sanabis, & sanā semper ledes, &c. Et quia id  
ab omnibus & ab aduerlario recipitur rectitudinem ser  
uandam esse, solis autoritatibus presupponitur.

Sexto Aduertendum est, rectitudinem constituendam  
elle in sotictate partium per communas venas proxime  
ab eodem trunco de ductas per communia orificia com  
munes cavitates & meatus, simul cum recto partium po  
situ, quod vero fiat per communas vias ab omnibus vna  
nimiterr recipitur, quia si revocatio fieri debet per eadē  
venas per quas sit, necessarium est, quod sint communas  
& inter se cōnexę: sed quod hoc non sufficiat, & simul sit  
necessarium quod communicent per orificia cavitates &  
meatus occultos, ex eo patet, quod sanguinis missio ex la  
tere

tere sinistro in inflammatione iecoris, aut fluxus sanguinis  
ex nare sinistro reprobatur, quia non est secundum rectum, & sit  
per communes venas, quia equaliter ab eodem iecore di-  
stribuitur & distant, non sufficit ergo quia riquiritur am-  
plius ad rectitudinem, & quod hoc totum non sufficiat si-  
ne recta partium positione probatur ex eo quod Saphena  
exterior scisa maioris iuamenti est in sciatica quam in  
terna, & tan vna quam altera seruat vasorum communita-  
tem, per communes venas orificia & occultos meatus, sed  
non est eadem positio partis, nam magis recta est exte-  
rior quam interna, & ideo magis prodest, quod optime  
docet Hipocrates 6. Aphoris 36. & confirmat Avicena  
sen. 4. lib. 1. cap. 10. ante finem cum ait & ratio quidem  
facit oportere ut Saphena & sciatica sint iusdem iuuame-  
ti, sed experimentum facit ut operatio sciaticæ plurimū  
cōueniat dolori sciaticæ, & illud est propter aspectū eius  
&c. ex quo patet rectitudinem tantopere ab Hipocrate  
Galenō & reliquis de cantata in hoc consistere, quod  
communicent per venas & meatus & recte in positu cō-  
parte, unde patet quod dextrum cū sinistro brachio nul-  
lum seruat cōfusum nec venarum nec partium positionē  
nec meatus patet, quia communicatio est, quando orifi-  
cia venarum inter se oscula osculis per anastomosis sic  
dictam a Galeno communicaat, & nō quis ex magno trū-  
co deducantur, quia sic omnes rectitudinem seruarent, &  
non proponetur preceptum, vbi necessariū non erat, sed  
posuit & celebrat, ut in omni reuulsione rectitudo ser-  
verur, ergo quia eam intelligit ut diximus destra cum de-  
stris & sinistra cum sinistris, & id multis experimentis  
probatur vidimus quotidie a destra parte capitis de flu-  
xionem podagricam prouenire, & aperte ad caput sura  
frigidam epilepsiam concitantem ascēdere, ab uno tamē  
latere in aliud nullus medicorum, nec vidit, nec timet,  
nec docet, ergo quia non seruat rectitudinem, sed me-  
dicus qui naturæ est imitator non contrario modo, ac  
natura operatur, operari debet, nam tunc non medicus,

sed carniphex nominari posse, huc accedit maxima con-  
gruentia, quæ summitur ex eo, quod natura multas dupli-  
cabit partes & eas separabit, vt si una periret, altera con-  
seruaretur, ergo si una seruari post & ledi, altera tlefa, est  
quia per alias vias & occultos meatus tanca causa nocēs quā  
spiritus conseruatibus ad eam peruenire potest.

*Obiec.*

Dicitis tamen non contrariatur quod Galenus 3. de fra-  
eturis com. 10. affirmet, rebulsionem fieri debere ad ex-  
tris ad sinistra, nam id in eodem latere intelligi debet, vt  
videre est in capite, quod cū sit unum est destra & sinistra  
pars. Non vero latus cōtrariū intelligitur, quia dicit serua-  
ta restitutio, quæ nō seruaretur, si nō esset in eadē parte.

*Secundus.*

Nec amplius contradicit dictis, quod aliqui affirmerent  
in fibris rectis consistere restitudinem, nam id falsum est  
nam fibræ rectæ atrahunt, & sanguis in Phlebotomia nō  
trahitur, sed expelitur cōcitata natura propter dolorem.  
& ligationem factam in parte.

*Tertius.*

Multo minus huic repugnat rectitudo, quā noster ma-  
gnus inuentor assert, sibi vt vult iudicat in corpore flue-  
xus & resflucus sanguinis, vt si sanguis esset in venis vt in  
vitre aqua, non aduertens sanguinem a venis huc, & illac  
moueri a facultatibus in illis consistentibus, & quod non  
potest mitti nisi ubi sit communitas & consensus requisit-  
us, vt natura affluescit, sed cū id quod est, naturā imittari  
sit vere medicū quod ad vertat oportet ad curationem.

*Quarta.*

Nec amplius obstat quod ait Hippocrates in libro de ali-  
mento & 6. Epidemie sec. 6. tex. 1. scilicet cōflucxio una  
conspiratio una omnia omnibus cōficiunt, quod etiam  
confirmat Galenus lib. 3. de facultatibus cap. 3. & de cau-  
sis pulsuum cap. 12. nam id intelligendum est ex commu-  
ni consensu omnium partium (quod optime inter omnes  
meo videri ostendit Stephanus Ateniensis magnus & an-  
tiquus Galeni commentator, super primum ad Glauco-  
nem) non vero de particulari requisito ad sanguinis mis-  
sionem, quæ rectitudo dicitur vt monuimus, & affirmat  
Galenus libro de sanguinis missione cap. 19. in principio.

Sentimo

Septimo addicendum est ; quod in reuulsione præter rectitudinem etiam requiritur contrarietas , quam optimo proponit Galenus in libro de reuulsiōe , cū sit , quod est quadruplex supra & infra , ab intro ad extra , a dextris ad sinistra , & ante & retro , id etiā affirmat . § . meth . 3 . & § . Aphor . 6 . & quod semper est seruāda aliqua cōtrarietas nō omnes simul : nā quādo sit secundū omnes , non profert , quia non seruat rectitudinem ut suprā dicimus , & ipse Auicena licet in reliquo cecus agnouit sen . 4 . lib . 1 . cap . 3 . ad medium cum ait non opottet quidēm , vt in duas Diametros prolongationem facias , sed in una tantum quæ sit diameter magis longinqua , nam si materia fuerit in supremo dextre partis non erit trahenda , ad insimum sinistra & hoc est illud quod est magis necessarium &c . Reuulsio tamen propriè dicta , semper fieri debet cū una harum contrarietate hæc contrarietas in una pars distatia esse solet , vt in una & eadē parte fieri possit & debeat secundū variū sitū , vt V.g . quādo in capite fit reuulsio a parte anteriore ad posteriorem , fieri tamen potest in distantissima parte seruata rectitudine , vt fecit Galenus lib . artis medicæ 99 . aliquando vero ad originem fluxionis , quæ magis proprie dicitur reuulsio , si cognoscatur quod eleganter Galenus docet 1 . ad Glauconem 14 . Origo tamen fluxionis aliquando pars proxima aliquando distans est & aliquādo distatissima potest esse , in quo casu quando constat medico de origine fluxionis semper ad ipsam originem rebelere debet , quia nulla alia ratione cōmodius quodlibet malum potest impidiri : secundū quā doctrinā Galen . § . Meth . 13 . reuelit humores a capite ad pulmones fluentes medicamētis calidissimis capiti appositis vt capsia , &c . & 3 . de locis 7 . ante finem in pecto epileptico aeram frigidam acrure ad cerebrum ascendentem reuelit quidem cucurbitulas & vincula cruris pecten & vſtiones , & lib . de sanguinis missione 18 . in recte tarenū inflamatione prius sanguinē mittit ex brachio & nō ex cruribus , quādo adeat plenitudo , etiā sirenæ cōstituti sint in medio supernarū & infernarū partiū , quia in partibus

bus superioribus magis rediūdat sanguis, & sua nativa grā  
uitate potius ad iuuatur ad descēsum, & sic videtur, quod  
sit origo fluxionis & ad illam revocandum esse sanguinē;  
quando vero non constat medico de origine fluxionis,  
reuulsio ad maxime distantia loca, seruata rectitudine  
dicta, est exercenda, vt securius fiat, & hac est cāula  
quare in affectibus capitis fricamus & abluiamus crura ad  
rebelendam doloris causam, quæ doctrina debet intelli-  
gi in præcautoria reuulsione, quæ sit sanitatis tempore an-  
te quam humores cōfluant & consuetā inflāmationē ge-  
nerent, & in hoc sensu intelligit Galenus Hipocratis sen-  
tentiam lib. 2. de natura humana tex. 9. vbi ait venarum  
secciones procul faciendas esse a locis in quibus sanguis  
colligi & dolor excitari consuevit vt natura a fuescat hu-  
mores ad alias partes trāsmittere, &c. Reuulsio tamen cu-  
satoria nō est facienda ad lōginqvæ sed ad oppositas tan-  
tam vt docet Hip. 6. Epidemie sec. 2. comēt. 29. & 5.  
Aphor. 68. & libro artis medicæ 95. & in oppōsita parte  
potest esse talis positio, vt simul fiat reuulsio & euacuatio  
si affectus vrgeat, quia vbi est periculi imminentia nō vni  
ca solum indicatione sed dupli est pugnandum & ratiō  
est, quia non solum intendimus rebelere & fluxionem si-  
stere, sed id quod iam est in fluxum pro affectus genera-  
tione euacuare, quo euacuato similiter fluxioni lucurri-  
mus quia non solum ad causam sed ad eius principiū est  
accēderendum, vt ait Galenus, a quo mutuatus est Auicena  
sem. 4. lib. 1. sciato quando afferit & cū ad diuersum tra-  
here volueris dolorem prius sed a fēdatur tamen euacua-  
ta causa distendente, quæ est humor in parte contentus &  
in hoc sensu debent interpretari difficulta Hipocratis ver-  
ba 6. Epidemie sec. 2. tex. 8. cum inquit renitentis liste-  
re id est vt Galenus aduertit in cōmentario toto fluxionis  
tempore non esse remanēdum cum remediis reuulse rijs  
sed interponendum esse aliquid tempus euacuationi hu-  
moris peccantis & in affecta parte contenti, postea reuē-  
tēdum esse ad auxilia reuulsoria, nam sic magis proficiēt  
remedia, calorēnī, & dolor, & molestia partis magis  
irritant,

Irritant & concitant fluxionem, & hoc præcipue habet locum in internis inflammationibus in quibus non solum intēdimus reuelere causam fluentem, sed quod fluxum est propter mortis imminētiā, quia iusta partes principes cōexistit & quia fluxionis occasio eit.

Hic sic propositis 1. concl. questioni responsua propo- 1. concl.  
nuntur, quæ sic se habet in vera pleurite, quæ suis sit firmata  
sintomatibus non est exercēda solum evacuatione reuulsoria,  
sed simul rebelere diriuare & euacuare debemus.

Probatur concl. hæc vbi complicatæ sunt indicationes, &  
omnes equaliter vrgent, si vnico remedio possumus omnibus  
succurrere, ex meth. cōstat quod fiat, sed sic se habet pleu-  
ritis vera ergo prob. ans. in pleurite, causa, quæ fluit, indi-  
cat reuulsionem, quæ iusta partem est diruationem, & quæ  
fluxa euacuationem: & omnes equaliter vrgent, & magis  
fluxa quia quod iam fluxum est, magis molestat: siquidē  
concitat inflammationem iusta cor ergo omnibus equaliter  
est succurrendū prob. minor quod scilicet id fieri possit vnica  
euacuatione, si humor trahitur ad contrariū aut ad originē  
fluxionis sit reuulsio, & si sit per venas cōmunes & proximas  
sit euacustio & deriuatio simul: sed talis vena eligi potest: ergo  
& fieri talis euacustio ut infra latius probabo intertia cōcl.

Ex latere opposito nulla euacuatio fieri potest reuulsoria  
deriuatoria, nec euacuatoria. Hęc cōcl. duas habet partes  
quoadvnū scilicet, quod nō deriunct, nec euacuet preterquam  
quod ipsi aduersarii facētui Gal. aperte docet lib. de sanguini-  
nis missione 16. quo ad alia. s. quod nō reuelat sic prob. ab om-  
nibus est recepū, & a Gal sepius de cantatū, in reuulsione rē  
quiri restitudinē, sed sanguinis missio ex latere opposito nu-  
llā seruat: ergo nec fieri ex illa reuulsio potest: quod eam nō  
seruat prob. restitudo cōsistit in cōmunicatiōne valorū meatū,  
& recto partium positū ut supra probahimus, sed in aduersa  
sanguinis missione, nec est cōmunicatiōne valorum (quia non  
cōmunicat nisi in origine de qua cōmunicatione nō dicitur,  
quia secundū ipsam omnes cōmunicat & non esset necessaria  
aduersarii aduentitia) nec positionem partium, nec meatum nō  
habet: ergo nullam seruat restitudinem & per consequens,

Secundò prob. reuulsio fieri debet a originē fluxionis si cognoscatur, & si nō cognoscatur saltim vbitum est, sed latus oppositū nō potest esse fluxionis origo: ergo nūquā ad illud est, reuocādys humor prob. fluxiones omnes secundū rectū ex ercit natura: ergo & auctoritates earū fieri debet secundū rectū sed pars illa nō est secundū rectū: ergo nec est origo fluxionis.

*Obiectio.* Sed obiectes, vno crure laborante reliquū iubet scharificare Gal. in 13. meth. & ipse iubet, vt seruetur restitudo ergo, aut aliu in vniuersalibus docet Gal. quam exercet ante est falsus.

Hnic dubitatione respondent aliqui, Galenū lassum afferrere in presenti, & quod sibi contrariatur in vniuersalibus preceptis, quos insequi dehemos, & quod nullo modo ex alio crure nisi ex brachio sanguinem mirēdom esse, sed hæc responsio non est recipienda, siquidem Gal. cōtradictio nē in ponit, quod prouenit ex prava eius intelligētis & sic in hoc turpiter sunt alucinati Auer. & mordicus Argenterius.

Et sic respondeamus, duplicitatione oportere vno crure laborante alterum scharificare 1. quia in inflammationibus exterioribus, in quibus nō est maxima vrgencia, parum refert an omni modo seruetur restitudo, 2. ne id quod a natura extra ex pulsū est, iterum ad amplas venas retrocedat, & cordi communicetur, quod si fiat ex brachio, cōtinger, quod optime aduertit Avicena quando ait, & caue, cum ad diuersum trahere volueris, ne humor transcat per menibrum principale, quod maximum est absurdū quoties morbus prestat indutias, quia curatio fieri debet tuto, & non est tutum, quod est in parte inflammatā ad regionem cordis adueccare, quod sit, si ex brachio mittatur sanguis.

*Obiectio.* Sed dices, ergo similiter propter hoc brachio laborante crux non potest scharificari fieri, sed reliquum brachium.

Sed diuersa est ratio 1. quia sanguis a partibus superioribus ad inferiora cum maiori velocitate pertransit, cum ex ea naturali grauitate iubet natura ex pulsione, & cum non detineatur (nisi pestilens sit humor) parum nocet, contra vero quādo ab inferioribus ad superiora atrahitur humor: quia cum maxime violentetur multum detinetur, in via, cuius ratione nocet brachium tamen contrarium sciendinon debet.

quia preter quā quod nō seruatū reūtūdū similiter humor  
transit per mēbrum principale & cū maiori violencia, quia  
contrariatur naturæ motu qui est secundū reūtū, & sic intel-  
ligatur Galeni doctrina quæ verissima est.

In omni vera pleuritide, si plenitudo sit, & vires conser-  
tant, semper scindenda est vena vasilica eiusdem lateris. Di-  
co in concl. si vires sint sufficiētes, & plenitudo existat, nam  
quocūque horum deficiente, etiam si pleuritis vera existat,  
euacuatio non est exercenda. Prob. quia ad omnem sanguini-  
nis missionem requiritur presentia ex possulantis & conser-  
vantis: sed ita deficiunt: ergo & talis euacuatio, id Gal. affir-  
mat in 6. Epidem. vbi sine sanguinis missione quēdam egro-  
tum laborantem vera pleuritide, se curasse narrat, quod etiā  
quando dolor parvus est fieri potest, ut iubet Celsus dum ait  
superioracaneū esse auxiliū sanguinis missione si levius fuerit,  
pleuritis, quod etiā confirmat I. ralianus, sic ne igitur teme-  
re sanguine dimittas, nec purges, vt vulgo faciunt, nisi exqui-  
site dederis humorē, qui inflāmationē fecerit copiosū esse,  
& in toto corpore superare similiter Paulus, & Aetius docet.

Hactenam concl. quod silicet vena vasilica eiusdem late-  
ris scindenda sit, est magni medicinæ parentis Hipp. in 1. de  
morbis vbi de pleuritide agens hæc proponit verba, huic ve-  
nam fecare conducit in manu splenitidem appellatā, aut hepato-  
tidem iusta, vtrā sane fuerit morbus, id similiter affirmat 4-  
auctor. 73. dum ait si dolor supra ad clavem attingerit, vel cir-  
ca mammain, aut brachiū interiorē in brachii venā scindere  
opotet ab ea parte quocūque illa fuerit vbi est dolor, hæc  
Hippoc. quid clarius id similiter Galenus in eam. consimat,  
& docet, ut sic reliqua Hippoc. dicta circa hoc intelligantur,  
id etiam docet 2. acut. 10. vbi ait in pleurica inflāmatione  
sanguinem esse mittendum ad mutationem colotis, sed ex  
latei e opposito etiam fitctus quantus est in corpore evacuus  
non mutabitur color: ergo ex eodem ait patet, mutatione fit quā-  
do cexit, quod contentū est in inflāmatione: sed id per con-  
trariam partem non potest extrahi: ergo semper ex eodem  
latere est facienda illa euacuatio ab Hippoc. proposita, id simi-  
liter docet Galen. 13. meth. cap. 11, & lib. de sanguinis missio-

3. Concl.

\* ne cap. 16. vbi postquam vtriusque curationis fecit experitiam, sit quonia[m] & pleuriticis quez edirecto laborantis lateris ad hibita fuit sanguinis missio clarissimam sepe vulitatem attullit, quez vero ex brachio opposito, aut omnino obscuram, aut certe post temporis interualum, & non de enactione est intelligendus, vt inuenitor vult, nisi de reuulsione similiter, quia nullus ita cecuserat, cui necessarium esset aduertere, ex latere opposito euacuationem humoris existentis in parte inflamata fieri debere, quia si ad reuulsionem non seruat rectitudinem quo modo ad euacuationem, preter quod in omnibus illis locis de principio inflammationis loquitur, cum histamen neoterici fere omnes conuenient, ne tenuimus in recitando autores conteramus frustra.

Ratione tamen prob. i. ea vena est scindenda in pleuride, que omnibus propositis indicationibus correspondet, s. quod reuelat, deriuet, & euacuet: sed ista omnibus correspondet. s. Vasilica ciusti lateris: ergo ista semper est scindenda, quod vero deriuet & vacuet nulli dubium est: quia est proxima, & per communes venas, quod reuelat, prob. trahit sanguinem ad oppositum: ergo reuelit, quia reuulsion est advocatio humorū contrario motu que habent, prob. trahit sanguinem ab intro ad extra, (quia vena ista respectu pleure est exterior liber interna sit facta coparatione ad cutē, vt locū non habeat, quod de variolis assert contrarie opinionis dessensor) & ab inferioribus ad superiora, quia brachium superius est ratione pectoris ergo reuelit.

Secundo prob. reuulsion exercēda est ad originē fluxionis, sed euacuatio facta ex eodē latere est huiusmodi ergo reuelit prob. pleuritis fere semper sit ex de fluxione capitī: aut ex refrigeratione pectoris recōcētrato sanguine ad interiora: ergo aduncatio illius ad superiora, & exteriora trahit ad originē fluxionis, quod sit ista euacuatione, ergo semper est exercēda, & etiā si pars mādans, sit vena cava, quod ex quisitum est, vt supra probabi aduc reuelit ad eā patet sanguis, qui ecxit ex axillari prius euacuatur ex vena cava inmediate, ergo ad eā renocat fluxionē & per consequens semper est scindenda.

Tertio prob. in morbis curatio tuto & cito est exercenda,

**F**ed scisa ista vena curatio sit tuto, & scito, ergo ista vena est  
lēcīdenda prob. curatio sit tuto & scito in inflāmationibus,  
quādo causa molestās auffertur, tan fluens, quā fluxa & cum  
minori virium dispendio : quia vñica salus in his inflāmationibus est virium robur ex Galeno, Sed hoc sit missio san-  
guine ex eodē latere. ergo sempēt est mītrēdūs, id prob. ista  
vena habet maiorē cōmunitatē cū parte. ergo magis de ma-  
teria in ea contenta evacuat, & est opposita ipsi parti : ergo  
reuelit & cicius eficir, quod est necessarium in inflāmatio-  
nibus, quod turias & securius est.

**E**t confirmator id, & sit 4. argum. ea vena secari debet in  
pleuritide & aliis internis inflāmationibus, quē ciciōs & ma-  
gis reuelat & evacuet a parte affecta: sed vena vasilica lateris  
affecti hoc prestat munus in pleuritide, ergo hēc & non alia  
secari debet maior prob. ex Gal. 2. acutorum 10. quia pleu-  
ritis sicuti aliis interne inflāmationes vrget sua acutie. & peri-  
culo, & nō prebet indotias, & ideo occasio remedii precep-  
tis, & dilataratio periculosa, qua rationē holum modi morbus nō  
solum requirit magna remedia, sed etiam quē celeriter su-  
currant parti affecti, nam quē celeritatem desiderant celeri-  
riter sunt per agenda ex Hippoc. 1. acutor. 8. remedia enim si-  
cati cum morbis contendunt magnitudine, sic etiam cum ce-  
leritate contendere debent (quē occasio dicitur & præcep-  
tis ab Hippocrate) & in pleuritide nō solum intendimus reuel-  
re, sed etiam id quod lam est fluecum evacuare minor prob.  
quia vena vasilica lateris affecti maiorem seruat rectitudinē  
cum parte affecta & maiorem consensum, tum ratione recti  
positus partis, tum ratione venarum : ergo cum sufficiens sit  
distantia & contrarietas inter latus affectum & brachium, &  
maxima sit vasorum cōmunicio celeriter, & efficaciter reuel-  
let illius vena seccio, & fluecum humorum evacuavit.

**H**is sic propositis ad argumenta contraria satisfati: mus; **Rif.**  
& ad primū de vñlnerē existente in vna thoracis parte nega-  
mus, quod ex altera sanguis sit mittendus, quia nulla seruat  
rectitudo, vt dicimus, nisi ex pede & non quia magis cō-  
citatetur fluecus si ex eodem brachio mitteremus sanguinē  
sed quia in isto casu solum requiritur ex quā sit & sola resul-  
**B 3** **ſe**

fīo & latus propter fluxionem yulheris est iniurium, quia si plenum esset cum dolore & inflammatione mitterem certe ex eodem & in hoc sensu seruat paritas inter pluritudinem, & hunc casum non vero, ut proponitur.

Ad 2. quod probat eandem esse rationem precautionis & curationis negamus hoc, quia licet eisdem remediis curare, & preservare debeamus, nō tamen eis eodem modo applicatis, quia proter maiorem necessitatem, aut cū maiori celeritate, aut in majori quantitate, aut ex proximiori loco sunt exercenda, & licet eadem causa, quę incepit causat effectū, ipsa cōtinuata cū foueat nihilo minus cadē diverso modo indicat quando incipit, quā quando iam est fluxus, quia primo solū ex postulat rēquisitionē, postea tamen derivationē, & sic intellegendus est Gal. lib. de sanguinis missione 19. quando asserit quibus vero pars quepiā, nisi prius vacuati fuerint præcipua infestatur, aut eque ex quaquis patre euacuationē moliri oportet, sed perinde ac in iis quæ iā laborare incipiunt, &c. Id est veluti in morbo particulari presente est necessariū, quod celi gatur vena quæ rectitudinē seruet cum affectu sic, & in precautione affectus particularis, quod diuersum est in morbis vniuersalibus in quibus nulla sequisita est electio nō vero, ut inuentor vult cum Argenterio lib. artis medicæ coim. 3. easdē venas sciendās esse in precautione & curatione, quod falsum esse ex eodem Gal. patet in fine cap. propositi, vbi omnia quæ proposuerat resumens, ait cōmuniis igitur in his omnibus, qui vere inveniunt ad sanguinis missione veniunt hæc ratio est si quidē præcipue infirmā aliquā partē habent in quā quæ coaceruatur plenitudo decumbat reuulsorie, ut euacuemus, si vero tale nihil sit unde cunque magis placebit, &c. quod hæc sit vera ratio confirmatur ex eo, quod in morbo imminentि solum est causa parata fluere cui reuulsio diffatissima debetur, ut ad aliam partē natura cōsuetudinē afflummat, tamen in præsenti morbo est causa fluere parata, & iam fluēt & fluxus ex quibus diuersis causis motionibus varijs defunduntur indicationes quibus occurrit dum est, ergo diuersum modo in precautione, & curatione est procedendum, & sic est Galenus intelligendus in presenti, ut constat acutissimus Vci